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REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

A.nr.11/2024

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét, Franciska
Zhitija Ymeri kryesuese, Kymete Kicaj dhe Skender Cocaj, anétarg, duke vendosur pérkitazi
me ankesén e parashtruesi votues nga Prishtina, t& paragitur kundér zyrtaréve
t€ Komisionit Qendror (& Zgjedhjeve (KQZ), lidhur me procesin e votimit n& gendrén 1925-
SHEM.U “Ahmet Gashi” pér shkak t& procesit t& ndarjes sé votuesve brenda qendrave té
votimit, gjegjésisht klasés, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s&
Kosovés q& do t& mbahen me 9 shkurt 2025, né seancén e panelit t€ mbajtur me daté
07.10.2024, merr kété:

VENDIM

Hedhet poshté si e palejuar ankesa Anr.11/2024 e datés 04.10.2024, e paragitur ng-
-votues nga Prishtina, paraqitur kundér zyrtaréve t¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve
(KQZ), lidhur me procesin e votimit né gendrén 1925-SH.FM.U “Ahmet Gashi” pér procesin
¢ ndarjes s& votuesve brenda qendrave & votimit, gjegjésisht klasés, pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés qé do té mbahen mé 9 shkurt 2025.

Arsyetim

Mé daté 04.10.2024, PZAP-i, ka pranuar njé ankesé t& paraqitur nga—, votues nga
Prishtina, kundér Zyrés pér Shérbime t& votuesve, e Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve (KQZ),
pér procesin e ndarjes s& votuesve né vendvotime, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e
Kosovés, né t€ cilén pretendon se deri n& zgjedhjet e vitit 2021, familjal kané votuar té
gjith€ n€ njé vendvotim, né gendrén e votimit 1925 - SH.E.M.U. " Ahmet Gashi", né& Prishting.

Mirgpo, g€ nga Zgjedhjet pér Kuvend & Kosovés t& mbajtura mé 14 shkurt 2021, &shté bérg
ndatja e tyre si familje, n& vendvotime t& ndryshme brenda t& njéjtés qendér t€ votimit.

Po ashtu, parashtruesi i ankesés thekson se ka béré kérkesé né Zyrén pér Shérbime t& Votuesve,
né kuadér &€ KQZ-s&, gé t& ju mundésohet votimi i pérbashkét né t& njéjtin vendvotim, sepse
sipas tij i’u €sht& béré shkelje e t& drejtés sé tyre pér t& votuar, dhe se kjo gjé ju ka penguar si



familje prej 30 anétaréve, qé té ushtrojné kété t€ drejté, dhe nése kjo situate nuk p8rmirésohet,
ne si familje nuk do t& dalim pér t€ votuar.

Ng pérgjigjen né ankes€, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve KQZ, sqaron se sipas Rregullés
Zgjedhore 03/2024 dhe procedurave t& brendshme t€ KQZ, caktimi i votuesve n€ vendvotime
béhet sipas renditjes alfabetike t& mbiemrave. Fillimisht, votuesit ndahen né€ vendvotime né&
bazg t& shkronjés s€ paré t€ mbiemrit, dhe né rast se kjo nuk &shté e mundur, ndarja bé&het
sipas shkronjés s€ dyté ose t& tretg, derisa t€ pérfundojé me renditjen e ploté t& mbiemrit.
Nése mbiemri €shté i njéjt& dhe ndarja shté e pamundur, atéheré merret pér bazé ndarja sipas
renditjes alfabetike t€ shkronjés s& paré t€ emrit. Maksimumi i votuesve t& cilét do té
caktohen né njé vendvotim &shté 750 votues, pérjashtimisht kur KQZ mund t€ autorizoje
rritjen e numrit népér qendra t€ votimit.Sipas pérgjigjes s¢ KQZ-&s, & gjithé shtetasve me 1€
drejté vote u mundéson, t€ kené qasje né informatat e tyre lidhur me gendrén e votimit
(objektin) ku jané caktuar dhe mundésin pér t€ ndérruar qendrén e votimit, né ményré q¢
votuesi ditén e zgjedhjeve t€ votoj sa mé afér vendbanimit ku jeton. Kérkesén pér ndérrim té
gendrés s€ votimit mund ta béni deri me datén 26 dhjetor 2024 pérmes sistemit elektronik apo
né zyrat e KKZ. Ndarja e votuesve né vendvotime (klasa) pér Zgjedhjet pér Kuvendin e
Republikés sé Kosovés qé do t€ mbahen me 9 shkurt 2025 do t€ béhet pas pranimit t&
ekstraktit t€ tret€ nga Regjistri Qendror Civil dhe b&het publike né sistemin elektronik pas
certifikimit t€ list€s s€ votuesve, andaj kjo ndarje né vendvotime €sht€ proces qé¢ ndodh me
datén 4 janar 2025, dhe rrjedhimisht votuesit mund t€ shikojné ndér t€ tjera edhe ndarjen e
volueseve né vendvotime.

Paneli, pas shqyrtimit paraprak t& ankesés s€ parashtruar nga ankuesi, gjeti se:

Ankesa éshté e palejuar

Paneli, pas shqyrtimit t€ ankesés t€ parashtruar nga ankuesi dhe pérgjigjes s¢ dhéng& nga KQZ,
vler€son se e njéjta &shté e pa lejuar.

Pér t& vlerésuar lejueshméring e paragitjes s€ ankesés, paneli iu referuar Ligjit Nr.08/L-228 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, pérkatésisht, nenit 119 paragrafi 3, me t&
cilin &shté pércaktuar se “PZAP-i vendos pér té gjitha ankesat ndaj vendimeve té KQZ-sé, té
pércaktuara shprehimisht me kété ligj.” Ndérsa kundér t€ cilave vendime t& KQZ-s€ mund &
ushtrohet ankesé &shté specifiknar me nenet, 27.6, 39.3, 41.5, 46, 51.4, 54.8, 69.7, 77.5, 80.3,
94.2, 98.3, 100.3, 102.1, 103.4 dhe 105.1, si dhe ato t€ cilat jané t& pércaktuara n€ nenin 9, t&
Rregullores Nr.01/2024 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave.

Paneli gjen se t& gjithé shtetasve me t&€ drejté vote u mundésohet, t& kené gasje né informatat
e tyre lidhur me gendrén e votimit (objektin) ku jané caktuar dhe mundésin e tyre pér t&
ndérruar gendrén e votimit, né€ ményré qé votuesi ditén e zgjedhjeve t€ votoj sa mé afér
vendbanimit ku jeton. Kérkesa pér ndérrim t€ gendrés s€ votimit mund ta béhet deri me datén
26 dhjetor 2024 pérmes sistemit elektronik apo né zyrat e KKZ. Ndarja e votuesve né
vendvotime (klasa) pér Zgjedhjet pér Kuvendin e Republikés s&€ Kosovés gé do t&€ mbahen me
9 shkurt 2025 béhet pas pranimit t& ekstraktit t& treté nga Regjistri Qendror Civil dhe b&het
publike né sistemin elektronik pas certifikimit t&€ list€s s& votuesve, andaj kjo ndarje n&

N



vendvotime &shté proces q& ndodh me datén 4 janar 2025, dhe rrjedhimisht votuesit mund t€
shikojné ndér té tjera edhe ndarjen e votueseve né vendvotime.

Sipas vlerésimit t& Panelit, nga interpretimi i dispozitave t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, nuk pércaktohet me asnjé dispozite ligjore se mund t&
ankimohen rastet e tilla pér ndarjen e votuesve brenda qendrave té votimit, gjegjésisht klasés,
andaj paneli vlergson se rasti léndor nuk hyné né kategoriné e vendimeve t&€ KQZ-s€ t€ cilat

mund té ankimohen né PZAP.

Nga arsyet e paraqitura mé lart, n& pajtim me nenin 13 paragrafi 3 t€ Rregullores s& PZAP-it
Nr.01/2024 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s& Ankesave, si dhe nenit 119 paragrafi

3 t&€ Ligjit pér

Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Paneli vendosi si né dispozitiv & keétij
vendimi, duke e hedhur posht€ ankesén si t€ pa lejuar.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi mund té paraqgitet ankesg sipas nenit 118 pagagrafi 4z, ,‘\'j

LZP-sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda dyzet e tet€ (48) oréve nga m _}emtnuad&/

marrjes-pranimit t€ kétij vendimi.




